
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA U.O.C DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE
##numero_data## 

Oggetto: Liquidazione  delle prestazioni specialistiche ambulatoriali, di chirurgia ambulatoriale complessa e 
di ricovero erogate agli assistiti SSN nell’anno 2024 dalla Casa di cura Villa Anna s.p.a ” di San Benedetto del 
Tr. (AP). Corresponsione del saldo.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente U.O. Controllo di Gestione e del Direttore U.O.C. Contabilità Bilancio e 
Finanza;

DETERMINA

1. Di liquidare per le motivazioni indicate nel documento istruttorio,  alla Casa di cura Villa Anna s.p.a. di San 
Benedetto del Tr. (AP) per le prestazioni erogate nell’anno 2024, la somma pari ad €. 15.245.208,82 (€. 
6.255.369,63 per gli assistiti della Regione Marche, e €.  8.989.839,19 per gli assistiti di Fuori Regione); 

2. Di dare atto che l’AST ha erogato acconti per un totale di €. 14.655.993,26 (€.6.024.923,06 per gli assistiti 
della Regione Marche, e €. 8.631.070,20 per gli assistiti di Fuori Regione); 

3. Di corrispondere a saldo la somma pari ad €. 589.215,56 (€. 230.446,57 per gli assistiti della Regione 
Marche, e €. 358.768,99 per gli assistiti fuori regione) derivante dal totale da liquidare al netto degli 
acconti già corrisposti;

4. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto pari ad €. 589.215,56 è stato registrata sui conti 
economici n°ri 05.05.06.01.01, (Aut. n° 7 sub 8), 05.05.01.01.01 (Aut. n° 1 sub 1) e n° 05.05.06.01.03 (Aut. 
n° 8 sub n° 8) e   05.05.01.01.03  (Aut. n° 2 sub n° 1) del Bilancio dell’Esercizio 2024 per come assegnato 
dalla Regione Marche con DGRM n.2074 del 29/12/2023 ed è compatibile con il relativo budget 
assegnato con DGRM  n. 568 del 16/4/2024 recepita con determina DG AST Ascoli Piceno n.56/2024;  

1. Di dare atto che la Casa di cura ha emesso le seguenti note credito a totale chiusura della contabilità per 
l’anno 2024:
 n° 76/P del 30/06/2025 €. 127.887,72 - Assistiti Regione Marche;
 n° 79/9 del 30/07/2025 €.    578,62      - Assistiti Regione Marche;
 n° 75/P del 30/06/2025 €.   65.939,66 - Assistiti Fuori Marche

5. Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;



2

6. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022;

Il Dirigente
U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale

              (Dott. Marco Canaletti)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 U.O.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE 

Con DGRM n° 978 del 5 agosto 2019, la Regione Marche ha approvato lo schema di accordo-quadro con le 
Case di Cura private aderenti alla rete d’impresa denominata "Casa di Cura delle Marche" per gli anni 2019-
2020-2021 di cui la struttura è firmataria. In adesione alle indicazioni contenute nella delibera regionale n. 
978/2019 si è proceduto alla stipula dell’accordo recepito con DG ASUR n°134 DGASUR del 10/03/2021, con la Casa 
di cura Villa Anna presente nel territorio dell’ex Area Vasta n° 5 da valere per gli anni 2019-2020-2021 riguardante 
l'attività istituzionale di prestazioni ambulatoriali multispecialistiche, di Chirurgia ambulatoriale complessa e di 
ricovero. 

Con DGRM n° 1043 del 08/08/2022, ha approvato l’accordo AIOP e le case di cura private aderenti alla rete 
d’impresa denominata “Casa di cura delle Marche” per l’anno 2022 e modifica della DGRM n° 709/2014.

Pertanto ai sensi delle DGRM sopra citata, questa ex Area Vasta n° 5, ha sottoscritto il contratto per l’anno 
2022 con il legale rappresentante della Casa di Cura privata Villa Anna S.p.A. di San Benedetto del Tronto. Tale 
atto è stato recepito ed approvato con determina del Direttore Generale ASUR  n° 928  del 29/12/2022.

La Regione Marche, a tutt’oggi, non ha recepito un ulteriore accordo quadro con l’Associazione di categoria 
AIOP per la definizione dei budget/tetti di spesa per gli anni 2023  e 2024 per l’acquisto di prestazioni di 
specialistica ambulatoriale, chirurgia ambulatoriale complessa e di ricovero, pertanto, sulla base di quanto 
previsto dall’art. 20 comma 5 della L.R. 21/2016 secondo cui …“Fino alla stipulazione dei nuovi accordi 
continuano a valere gli ultimi accordi stipulati, compatibilmente con i vincoli di programmazione economico 
finanziaria derivanti dalla normativa statale…” pertanto, questa AST ha  provveduto alla definizione e redazione  
dell’accordo contrattuale con la struttura per gli anni 2023 e  2024, alle medesime condizioni giuridiche ed 
economiche stabilite nella precedente intesa approvata nella sopracitata DG ASUR n.928/2022, tranne che per il 
budget relativo ai contributi finalizzati di cui alla L. n. 234/2021  (tab.3 DGR 1043/2022 colonna 3 pag 8 Allegato 
A) non viene confermato per le annualità 2023 e 2024 alle  Case di Cura in quanto il finanziamento regionale è 
stato previsto nel suddetto atto deliberativo  esclusivamente  per l’anno 2022.

Pertanto, con determina del Direttore Generale AST n° 307 del 20/12/2024, sono stati recepiti ed approvati 
gli accordi di proroga della vigenza per gli anni 2023 e 2024, siglati dal Direttore UOC DAT e dai Rappresentanti 
Legali delle Case di cura Villa Anna s.p.a., San Benedetto s.p.a e Villa S. Marco s.r.l. eroganti prestazioni 
multispecialistiche ambulatoriali, di chirurgia amb.le complessa e di ricovero.

Pertanto, da quanto sopra, questa AST, riconosce, alla Casa di cura Villa Anna S.p.a. di San Benedetto Tr. per 
le prestazioni  erogate agli assistiti della Regione Marche, e di fuori Regione un tetto economico  massimo di 
spesa, come qui di seguito  riportato:

REGIONE MARCHE
Ricoveri 4.368.171,90
Progetto contenimento e recupero  Mobilità Passiva (Tab.4 DGRM n°1043/2022) 390.030,00
Spec.+ Amb.Complesse 762.525,73
Progetto Liste di Garanzia e tempi d’attesa  734.642,00
TETTO COMPLESSIVO REGIONE MARCHE 6.255.369,63



4

MOBILITA’ 

Specialistica + amb.le complessa       1.144.540,28 
  
ricoveri alta complessita' 5.588.305,07
ricoveri bassa complessità 2.318.845,65
Totale Ricoveri       7.907.150,72 
  
TOTALE BUDGET MOBILITA'       9.051.691,00 

La Casa di cura  per l’anno 2024, ha presentato mensilmente le fatture per le prestazioni erogate come 
qui di seguito riassunte:

REGIONE MARCHE
Specialistica + amb.le  complessa + liste di garanzia      1.541.675,50
Ricoveri + progetto recupero mobilità passiva      4.842.160,47
TOTALE  FATTURATO     6.383.835,97

FUORI REGIONE
Specialistica + amb.le complessa         1.147.314,70
Ricoveri  SSN  (alta e bassa specialità)         7.908.464,15
TOTALE FATTURATO         9.055.778,85

A seguito dell’attività di verifica e controllo sull’appropriatezza delle prestazioni erogate, svolta dalla 
CVPS dell’AST di cui alla DGRM n° 448/2023 sono risultati inappropriati e quindi non riconoscibili in toto, i 
ricoveri per un valore pari ad €. 27.979,08 per gli assistiti della Regione Marche e pari ad €. 65.939,66 per gli 
assistiti fuori Regione Marche.

Da quanto sopra, si avranno le seguenti risultanze: 

REGIONE MARCHE
Fatturato

FATTURATO Cont. CVPS
al netto CVPS

Ricoveri + spec. amb 6.383.835,97 - 27.979,08 6.355.856,89 

FUORI REGIONE MARCHE
Fatturato

FATTURATO Cont. CVPS 
al netto CVPS

Ricoveri + spec. amb 9.055.778,85 -65.939,66 8.989.839,19

Da quanto sopra, considerato che il fatturato presentato per gli assistiti fuori regione, al netto delle 
contestazioni CVPS è inferiore al tetto della mobilità fissato con Determina DG AST n° 307 del 20/12/2024, la 
liquidazione delle prestazioni erogate nell’anno 2024 a tutti gli assistiti del SSN, sarà così ripartita:

Assistiti Regione Marche  6.255.369,63



5

Assistiti fuori Regione  8.989.839,19
Totale  da Liquidare            15.245.208,82 

Questa AST, ha corrisposto per l’anno 2024 alla Casa di cura Villa Anna s.p.a di SBT, per le prestazioni 
erogate agli assistiti del SSN gli acconti come di seguito indicati: 

Da quanto sopra il saldo da corrispondere alla Casa di cura Villa Anna s.p.a. di San Benedetto del Tr., per 
le prestazioni erogate agli assistiti del SSN nell’anno 2024 risulta pari a:

 Assistiti Regione Marche 
Da liquidare Regione Marche 6.255.369,63
Acconti Reg. Marche 6.024.923,06
Da corrispondere a saldo 230.446,57

 Assistiti Fuori Regione Marche 
Da liquidare Fuori Regione 8.989.839,19
Acconti Fuori Reg. Marche 8.631.070,20
Da corrispondere a saldo 358.768,99

   
 Per quanto sopra espresso, 

si propone, 

1. Di liquidare per le motivazioni indicate nel documento istruttorio,  alla Casa di cura Villa Anna s.p.a. di San 
Benedetto del Tr. (AP) per le prestazioni erogate nell’anno 2024, la somma pari ad €. 15.245.208,82 (€. 
6.255.369,63 per gli assistiti della Regione Marche, e €.  8.989.839,19 per gli assistiti di Fuori Regione); 

2. Di dare atto che l’AST ha erogato acconti per un totale di €. 14.655.993,26 (€.6.024.923,06 per gli assistiti 
della Regione Marche, e €. 8.631.070,20 per gli assistiti di Fuori Regione); 

3. Di corrispondere a saldo la somma pari ad €. 589.215,56 (€. 230.446,57 per gli assistiti della Regione 
Marche, e €. 358.768,99 per gli assistiti fuori regione) derivante dal totale da liquidare al netto degli 
acconti già corrisposti;

4. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto pari ad €. 589.215,56 è stato registrata sui conti 
economici n°ri 05.05.06.01.01, (Aut. n° 7 sub 8), 05.05.01.01.01 (Aut. n° 1 sub 1) e n° 05.05.06.01.03 (Aut. 
n° 8 sub n° 8) e   05.05.01.01.03  (Aut. n° 2 sub n° 1) del Bilancio dell’Esercizio 2024 per come assegnato 
dalla Regione Marche con DGRM n.2074 del 29/12/2023 ed è compatibile con il relativo budget 
assegnato con DGRM  n. 568 del 16/4/2024 recepita con determina DG AST Ascoli Piceno n.56/2024;  

5. Di dare atto che la Casa di cura ha emesso le seguenti note credito a totale chiusura della contabilità per 
l’anno 2024:

 REGIONE MARCHE FUORI REGIONE
 Ricoveri  + progetto mobilità passiva 4.729.519,02 7.676.040,99
 Specialistica +Amb.Compl.+liste garanzia 1.295.404,04 955.029,21
 TOTALE  ACCONTI                      6.024.923,06 8.631.070,20



6

 n° 76/P del 30/06/2025 €. 127.887,72 - Assistiti Regione Marche;
 n° 79/9 del 30/07/2025 €.    578,62      - Assistiti Regione Marche;
 n° 75/P del 30/06/2025 €.   65.939,66 - Assistiti Fuori Marche;

6. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28, comma 2, della L.R. 19/2022;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[ X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile del procedimento
 (Benedetta Capriotti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato 


	NumeroDataRep: n. 166 del 04 settembre 2025
		2025-08-07T17:03:00+0200
	BENEDETTA CAPRIOTTI


		2025-09-04T16:16:29+0200
	MARCO CANALETTI




